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Abstract
The Czech regulatory framework for supervisory boards of large joint stock
companies leaves significant space to configure company-specific setups in hands
of shareholders. As a result, the design, composition and competences of a su-
pervisory board in the Czech Republic can to a large extent vary from company
to company. In addition to that, the regulatory framework has been subject to
potentially impactful changes over the last decade, such as relaxation and fol-
lowing re-introduction of mandatory representation of employees in the super-
visory boards for all large joint stock companies. This thesis explores a unique
dataset with information on all, more than 250, Czech joint stock companies
with over 500 employees that were subject to the re-introduced requirement on
employee participation. The aim of this thesis is to shed light on supervisory
board practices in the Czech republic between 2009-2020. Special attention
is paid to the question how these practices changed in light of changing legal
requirements regarding the mandatory employee participation. First, a series
of observations that draws from the examined dataset was provided on the
topic, uncovering, e.g., that two-tier corporate governance structure remained
dominant in the Czech environment; that education and gender of supervisory
board members was vastly industry-specific; or that parity co-determination
(well-known from the German environment) practically did not exist in the
Czech environment. Then, using random effects probit model for dynamic
panel data, it was shown that mandatory employee participation negatively
impacts supervisory boards’ powers to elect and recall executives. This result
was interpreted as shareholders’ attempt to protect their interests by delegat-
ing this competence to a body of corporate governance that was fully in their
control. Similar empirical tools were used to assess what impacts mandatory
employee participation had on gender composition of supervisory boards with
mixed results.
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Abstrakt
Český právní rámec pro dozorčí rady velkých akciových spoelčností ponechává
akcionářům při definice parametrů, pravomocí a obsazování dozočí rady výraz-
nou volnost. V důsledku toho se dozorčí rady českých akciových společností
mohou zásadně lišit. Navíc došlo za posledních deset let k několika výrazným
změnám tohoto právního rámce. Za nejzávažnější z nich lze bez pochyb po-
važovat zrušení, a následné znovu zavedení povinné kodeterminace, tedy povin-
ného zastoupení zaměstnanců v dozorčí radách velkých akciových společností.
Tato práce analyzuje unikátní data o všech, více než 250, českých akciových
společnostech nad 500 zaměstnanců, tj. všech, kterých se znovu zavedení
povinné kodeterminace dotklo. Cílem práce je poodkrýt, jak vypadala česká re-
alita dozorčích rad mezi lety 2009 a 2020. Soustředí se pak zejména na dopady
povinné zaměstnanecké kodeterminace. Nejprve je zformulováno několik po-
zorování podpořených sesbíranými daty. Ta například ukazují, že dualistická
struktura byla v Česku stále dominantní, že gender a vzdělání členů dozorčích
rad se výrazně lišilo mezi jednotlivými podnikatelskými obory, a že v Česku de
facto neexistovala paritní kodeterminace dobře známá z Německého prostředí.
Dále je za použití probitového modelu s náhodnými vlivy a úpravou pro dynam-
ická panelová data prokázáno, že zavedení povinné kodeterminace má negativní
vliv na právo dozorčí rady volit a odvolávat představenstvo společnosti. Tento
výledek je interpretován jako snaha akcionářů ochránit své zájmy delegací této
pravomoci jiným orgánům společnosti, které jsou plně pod jejich kontrolou.
Stejný model je použitý i pro analýzu dopadů povinné zaměstnanecké kodeter-
minace na genderové složení dozorčí rady, výsledky jsou však nejednoznačné.
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Introduction

Legal requirements that regulate the corporate governance practices in the
Czech Republic set only minimum standards on supervisory board design, com-
position and competences. Shareholders are, therefore, to large a extent free to
assign their advisory boards with competences that are above the default level
or to set up their own supervisory board design, both being achieved through
a collective decision of the general assembly. Both design and competences of
Czech supervisory boards can therefore substantially differ from company to
company.

In addition to that, there were several revisions of the applicable legal frame-
work over the last decade. Probably the most impactful changes of the legal
framework concern the relaxation and the following re-introduction of manda-
tory participation of employee representatives in supervisory boards - the so-
called employee co-determination. Today, this requirement applies to all two-
tier joint stock companies with over 500 employees and reserves at least one
third of the supervisory board for employee representatives.

The aim of this thesis can be expressed in the following two interrelated
questions: What did the supervisory boards of Czech joint stock companies
look like between 2009 and 2020? And how is their design, competences and
composition affected by the policy changes related to mandatory employee
participation?

To answer these questions, data with information on more than 250 Czech
joint stock companies with over than 500 employees covering the subject period
between 2009 and 2020 were manually collected from their Articles of Associ-
ation. The collected data contain all (and only) companies that were subject
to the mandatory co-determination at the date of its re-introduction in 2019.
In the next step, the data was combined with records regarding individual su-
pervisory board member’s engagements from Bisnode Magnus database and
analyzed together. Standard tools of descriptive statistics as well as advanced
econometric tools for dynamic panel data analysis were utilized.
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Results of this analysis were then used to support observations in order
to shed light on supervisory board practices in the Czech Republic, uncover-
ing, e.g., that two-tier corporate governance structure remained dominant in
the Czech environment; that shareholders tended to appoint supervisory board
members for unnecessarily long terms; or that education and gender of super-
visory board members was vastly industry-specific.

In addition, it was investigated that effects an introduction and relaxation
of employee co-determination has on the design, competences and composi-
tion of the supervisory boars. Among other findings on this topic, a piece of
empirical evidence is presented to support the finding that when employee co-
determination is introduced, shareholders are likely to transfer the power to
elect and recall executives away from the supervisory board. Possibly, they
tend to do so in order to protect their interests from potentially conflicting
decisions of the employee representatives.

Overall, the thesis is organized as follows: Chapter 1 begins with setting
out the regulatory context and providing an overview of the key aspects of the
Czech legal framework that regulates supervisory board design, including its
evolution over the studied period. In Chapter 2 an overview of existing re-
search is spelled out with an emphasis on literature that deals with the topic of
employee co-determination. In the Chapter 3, a full list of research questions
is detailed, based on insights drawn from the previous examination of the legal
environment and existing research. Chapter 4 contains a detailed description
of the analyzed dataset. Chapter 5 presents 10 observations on the design,
competences and composition of supervisory boards of all Czech joint stock
companies over 500 employees, each supported by descriptive statistics with-
drawn form the dataset and providing some answers to the research questions
defined in Chapter 3. The descriptive observations are followed, in Chapter
6, by an empirical analysis which is centered around two major hypotheses:
H1: The supervisory boards tend to lose their power to elect executives, when
co-determination is in place; H2: The female representation statistics respond
positively to co-determination introduction, but only in feminized industries,
such as healthcare. Both models were estimated using random effects probit
for dynamic panels and are presented in Chapter 6. This chapter also pro-
vides a discussion of the empirical approach used and its limitations. Finally,
a conclusion is provided in Chapter 7.

Chapter 1

Czech Corporate Governance Law

This Chapter contextualizes this research in the applicable Czech legal frame-
work as described by Business Corporations Act (90/2012 Coll.).

1.1 Corporate Governance Structures
According to legislation (§396-397 of the Business Corporations Act 90/2012
Coll.), the default governance scheme for joint stock companies in the Czech
Republic is traditionally the two-tier1 setup. Through change of company’s
Articles of Association, the general assembly2 a company can now decide for
the one-tier3 corporate governance structure freely, unlike before 2014 when the
applicable Commercial Code (513/1991 Coll.) allowed only the two-tier setup.

The two-tier corporate governance structure is characterized by clear sepa-
ration of executive and supervisory roles in two independent bodies: the execu-
tive board of directors4 and the supervisory board5. This corporate governance
practice is typical for continental Europe, whereas the one-tier organization is
prevalent in Anglo-Saxon territory. Comparative evaluation of the one-tier and
two-tier corporate governance and efforts to describe benefits and drawbacks
of both systems have been one of the mainstream topics in corporate gover-
nance literature. No consensus on either of the systems being strictly better
was reached so far. See the Section 2.1 for full literature review on the systems
comparison.

1Alternatively: dualistic system
2Alternatively: general meeting of shareholders
3Alternatively: monistic
4Alternatively: executive board
5Alternatively: advisory board
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The main focus of this thesis is to study the supervisory boards of Czech
joint stock companies, therefore, the spotlight will be given mostly to the du-
alistic companies. Evidence on adoption of monistic structure is however an
important information in our dataset also from the co-determination perspec-
tive. As there are no governance bodies with mandatory presence of employee
representatives in the monistic setup, it will be investigated later in this thesis
whether adoption of the monistic governance could be seen as shareholder’s
strategy to avoid the mandatory employee representation in the governance
bodies.

1.2 Bodies of Two-tier Governance Structure

1.2.1 The Board of Directors

The board of directors is the executive body of an organization responsible for
steering, management and reporting of company’s business activities. Accord-

[…]

Gas a.s.| Lovochemie, a.s.| M - SILNICE a.s.| MADETA a. s.| MAFRA, a.s.|
MAKOVEC a.s.| Marius Pedersen a.s.| Mark2 Corporation Czech a.s.| Mělnická
zdravotní, a.s.| METRANS, a.s.| Metrostav a.s.| MINERVA BOSKOVICE, a.s.|
Model Obaly a.s.| Mondi Štětí a.s.| MONETA Money Bank, a.s.| MONTIX,
a.s.| Moravské kovárny, a.s.| MOTORPAL, a.s.| Mountfield a.s.| MP Krásno,
a.s.| MW-DIAS, a.s.| Nemocnice AGEL Nový Jičín a.s.| Nemocnice AGEL
Ostrava-Vítkovice a.s.| Nemocnice AGEL Třinec-Podlesí a.s.| Nemocnice České
Budějovice, a.s.| Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s.| Nemocnice Litoměřice,
a.s.| Nemocnice Pardubického kraje, a.s.| Nemocnice Písek, a.s.| Nemocnice
Rudolfa a Stefanie Benešov, a.s., nemocnice Středočeského kraje| Nemocnice s
poliklinikou Česká Lípa, a.s.| Nemocnice Strakonice, a.s.| Nemocnice Šumperk
a.s.| Nemocnice Tábor, a.s.| NH Hospital a.s.| Nová Mosilana, a.s.| O2 Czech
Republic a.s.| Oblastní nemocnice Jičín a.s.| Oblastní nemocnice Kladno, a.s.,
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nemocnice Středočeského kraje| Oblastní nemocnice Kolín, a.s., nemocnice
Středočeského kraje| Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s., nemocnice Stře-
dočeského kraje| Oblastní nemocnice Náchod a.s.| Oblastní nemocnice Příbram,
a.s.| Oblastní nemocnice Trutnov a.s.| OHLA ŽS, a.s.| OKD, a.s.| OKIN BPS,
a.s.| OKK Koksovny, a.s.| Orkla Foods Česko a Slovensko a.s.| OSTROJ a.s.|
OTIS a.s.| P L E A S a.s.| Paradise Casino Admiral,a.s.| Pars nova a.s.| P-D
Refractories CZ a.s.| PEAL a.s.| PENAM, a.s.| Philip Morris ČR a.s.| PKP
CARGO INTERNATIONAL a.s.| Plzeňská teplárenská, a.s.| Plzeňské městské
dopravní podniky, a.s.| Plzeňský Prazdroj, a. s.| PMU CZ, a.s.| PORR a.s.|
Pražské služby, a.s.| Pražské vodovody a kanalizace, a.s.| PRECHEZA a.s.|
PRECIOSA - LUSTRY, a.s.| PRECIOSA ORNELA, a.s.| PRECIOSA, a.s.|
PREdistribuce, a.s.| PRODECO, a.s.| První brněnská strojírna Velká Bíteš,
a. s.| Ptáček - velkoobchod, a.s.| PWO Czech Republic a.s.| Raiffeisenbank
a.s.| RegioJet a.s.| Revitrans, a.s.| S u b t e r r a a.s.| s. n. o. p. cz
a.s.| Saint-Gobain Construction Products CZ a.s.| Savencia Fromage Dairy
Czech Republic, a.s.| Sberbank CZ, a.s.| Sellier Bellot a.s.| Severní energetická
a.s.| Severočeská servisní a.s.| Severočeské doly a.s.| Severomoravské vodovody
a kanalizace Ostrava a.s.| Seznam.cz, a.s.| SIKO KOUPELNY a.s.| Skanska
a.s.| ŠKODA AUTO a.s.| ŠKODA ELECTRIC a.s.| ŠKODA JS a.s.| ŠKODA
TRANSPORTATION a.s.| Slévárny Třinec, a.s.| Slovácké strojírny, akciová
společnost| Smartwings, a.s.| Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.| Solitea,
a.s.| Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost| Stavebniny DEK
a.s.| STAVMAT STAVEBNINY a.s.| STRABAG a.s.| Strojírny a stavby Třinec,
a.s.| SUEZ CZ a.s.| Synthesia, a.s.| SYNTHOS Kralupy a.s.| TAJMAC-ZPS,
a.s.| TATRA METALURGIE a.s.| TATRA TRUCKS a.s.| TEDOM a.s.| Tereos
TTD, a.s.| Tesco Stores ČR a.s.| THK RHYTHM AUTOMOTIVE CZECH
a.s.| Thun 1794 a.s.| Tipsport.net a.s.| T-Mobile Czech Republic a.s.| TON
a.s.| Trelleborg Bohemia, a.s.| Trelleborg Wheel Systems Czech Republic a.s.|
TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s.| Uherskohradišťská nemocnice a.s.| ÚJV Řež,
a. s.| UNEX a.s.| UNI HOBBY, a.s.| UniCredit Bank Czech Republic and Slo-
vakia, a.s.| UNIQA pojišťovna, a.s.| UNITED BAKERIES a.s.| VEBA, textilní
závody a.s.| Veolia Energie ČR, a.s.| VÍTKOVICE STEEL, a. s.| VLTAVA
LABE MEDIA a.s.| Vodafone Czech Republic a.s.| VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ
SPOLEČNOST, a.s.| Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s.| Vodňanská
drůbež, a.s.| Vršanská uhelná a.s.| Vsetínská nemocnice a.s.| Window Holding
a.s.| Wotan Forest, a.s.| ZÁLESÍ a.s.| ŽĎAS, a.s.| ŽDB DRÁTOVNA a.s.
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