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Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
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Short summary

Using firm-level panel data on Czech joint stock companies with over 500 employees Markéta
Červená tests in particular whether mandatory employee participation negatively impacts supervisory
boards’ powers to elect and recall executives and what impacts mandatory employee participation had
on gender composition of supervisory boards.

The main results are that mandatory employee participation negatively impacts supervisory boards’
powers to elect and recall executives. The effect on gender composition of supervisory boards is
mixed.

Contribution

Markéta Červená created her own unique firm-level database to answer several important research
questions. To obtain her data, she manually went over 1200 documents (Articles of Association and
Minutes of General Meeting) published in the business register. The collected data was then merged
with the Magnus Bisnode database. The author is working with new unique data and her work clearly
contributes to our existing knowledge.

Methods

Several research questions were answered by using descriptive statistics computed on the dataset
(chapter 5).

The main hypotheses (chapter 6, see p. 48) - H1: “The supervisory board tend to lose their power to
elect executives, when co-determination is introduced” and H2: “The female representation statistics
respond positively to co-determination introduction, but only in feminized industries, such as
healthcare” were tested using the Random effects probit with Wooldridge-Chamberlain transformation.
The partial maximum likelihood method was used for estimation. These are advanced econometric
techniques. The author works in Python and her work with data clearly shows her very good
quantitative skills.

Literature

Literature review provides information on a broad class of related research questions – especially
about a relative efficiency of one-tier and two-tier systems and impacts of co-determination on the
performance of companies. However, I did not find any information about the existing research related
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to the main hypothesis H1 that asks whether the supervisory board tend to lose their power to elect
executives, when co-determination is introduced.

Manuscript form

The thesis reads very well, it is logically structured. At first sight, the thesis typeset in LATEX using the
IES Thesis Template looks very good. However, my very positive overall impression is made a little bit
worse by many grammar mistakes and plethora of typos. Grammar mistakes are everywhere, even in
the Czech abstract and in the very first paragraph of introduction.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

I consider the thesis to be of a very high quality. I appreciate a lot the time and effort that Markéta
Červená invested in her thesis. She clearly demonstrates her great research potential. She should
rewrite the thesis into a journal article and try to publish it.

I am not clear on the existing literature specifically related to the main H1 hypothesis. Has anybody
tested whether the supervisory boards tend to lose their power to elect executives, when co-
determination is introduced? If yes, how the author would compare her research to the existing
literature? If not, the author should explicitly stress it since it increases her value added tremendously.
I believe the introduction and the conclusion should be rewritten to clearly explain the value added of
the thesis and its relation to the existing literature.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 29

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 94

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F